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معرفی تازه های کتاب سینمایی 

کتاب  ماه

شناسنامه کتاب
نام کتاب: تراژدی میل
 نقــدی روان کاوانه بر 

قصه های مجید
نویسندگان:

 محمدزمــان زمانی 
جمشیدی و سیاوش 

طلایی زاده
ناشر: شب خیز

نوبت چاپ: دوم
تعداد صفحه: 102

کتاب »تــراژدی میل، نقــدی روان کاوانه بر 
قصه هــای مجیــد« نوشــته محمدزمــان 
زمانی جمشــیدی و ســیاوش طلایی زاده از 
انتشارات »شب خیز« از مسیری کمتر به کار 
گرفته  شــده به جهــان »قصه هــای مجید« 
 می پردازد. این کتــاب که از یــک مقدمه و
 2 تک نگاری تشکیل شــده بر آن است تا در 
پرتو نظریات روانشناختی تفسیری نو از یکی 
از خاطره انگیزترین شــخصیت های ادبیات و 
سینمای ایران ارائه دهد. در خود کتاب درباره 
زوایه نگاهش به موضوعی که برای کار برگزیده 
آمده: »قصه های مجیـــد را بایــد از چنین 
چشـــم اندازی دید: چشم انداز تضادهای در 
حال ظهور، چشم انداز آشفتگی ناشی از تقاطع 
فقـر و میـل. بازخوانـــی و بازبینی قصه های 
مجید از این زاویـــه نه تنهــا در نقطه مقابل 
چشم انداز نوســتالژی زده قرار می گیرد بلکه 
نگاه خود را به عناصـــر کمتر دیده  درون این 
اثـر معطوف می کند. این کتاب حاصل و حامل 
چنین چشم اندازی است و می کوشد به دور از 
نگاه نوستالژی زده یا چارچوب های تعریف شده 
در مورد نمایش فقر یا داســتان های مربوط 
بـه کـودک و نوجـــوان، نگاه تـازه ای به این 
اثـر مهم ادبیات داســـتانی و سینمایی ایران 
بیندازد. این کتاب از 2 تک نگاری تشکیل شده 
است؛ تک نگاری اول عمدتا بر داستان قصه های 
مجید نوشته هوشنگ مرادی کرمانی متمرکز 
است و تک نگاری دوم عمدتا روایت کیومرث 
پوراحمــد را مدنظر دارد. امــا جهت گیری و 
خطوط اصلی هــر 2 تک نــگاری مبتنی بر 
دغدغه های مشترک )و گاهی متفاوت( است.«

با وجود اینکه می توان در برخی موضوعات 
مطرح شده در کتاب با نویسندگانش موافق 
یا مخالف بود، اما وقتی به دقت جریان تحلیل 
و بررســی ســینمای ایران نگاه می کنیم، 
کمبود چنین برخوردهایی با آثار سینمایی 
را درمی یابیــم. بهــره گرفتــن از نظریات 
مختلف روانشــناختی، جامعه شــناختی، 
ساختارگرایی و نشانه شناختی و... در تحلیل 
فیلم های ایرانی صرفا به مقاله ها، رساله ها و 
پایان نامه های دانشــگاهی خلاصه می شود 
کــه عمدتا کیفیــت نوشــتاری و تحلیلی 
بنیه داری ندارند و کمتــر پیش می آید که 
رویکردهای آکادمیک به تحلیل آثار سینمای 
ایران در قالــب کتابی مســتقل به نگارش 
درآید. پرداختن با نظریــات و رویکردهای 
تثبیت شده علوم انســانی به سینمای ایران 
می تواند حاصل نتایج درخور توجهی باشد 
و ابعاد و زوایایی از این ســینما را افشا کند 
که در نوشــته های مطبوعاتی و دانشگاهی 
به آنها توجه نشده اســت. »تراژدی میل« 
کتابی کم ادعا در این زمینه است و با جدی 
گرفتن یکی از متون درخشان سینمای ایران 
سعی در ارائه قرائتی متفاوت از اثری دارد که 

بیشتر با تعاریف کلی شناخته شده  است.

روانشناسی مجید

کتاب های ســینمایی، یکی از بهترین راه ها برای شناخت 
عمیق تر ســینما از ابعاد مختلف و آشــنایی با شیوه های 
فیلمسازی هستند. کسانی که به تئوری ها و مفاهیم سینمایی علاقه مندند، با مطالعه اینگونه آثار 
ابزار لازم برای تحلیل تئوریک تجربه سینمایی شان را به دست می آورند و قدرت ارتباط برقرارکردن 
میان تصاویر و مفاهیم را کسب می کنند. همچنین افرادی که تمایل دارند به طور عملی وارد دنیای 
فیلمسازی شوند و به عنوان کارگردان، فیلمنامه نویس، فیلمبردار، تدوینگر و حتی بازیگر ـ که 
بیشتر حیطه ای عملی فرض می شــود تا تئوریک ـ حرفه ای برای خود دست و پا کنند، مطالعه 
کتاب های سینمایی به آنها این امکان را می دهد تا با خودآگاهی و تسلط بیشتری آنچه را می خواهند 
خلق کنند. در این صفحه تعدادی از تازه ترین کتاب های سینمایی را در حوزه های تئوری و آموزشی 

معرفی کرده ایم که مطالعه آنها برای دوستداران جدی سینما لذتبخش و مفید خواهد بود.

ندا زندی

فیلم جُستار: از مونتنی تا مارکر و بعد
نویسنده: تیموتی کوریگان

مترجم: نغمه یزدان پناه
ناشر: بیدگل

تعداد صفحات: 370

جستار چیست؟ جســتار گونه ای ادبی است که به قول 
جورج لوکاچ، فیلســوف، نویســنده و نظریه پرداز مجار، 
الگوهایش در هنر و زندگی است. وقتی الگویی در هنر و 
زندگی وجود دارد، همانطور که لوکاچ بر آن تأکید می کند، 
دیگر نیاز به خلق چیزی از هیچ منتفی می شود. در واقعیت 
چیزی وجود دارد که جســتارنویس باید آن را با دیدگاه 
شخصی اش درهم آمیزد و واقعیت خودش را روایت کند، 
قضاوت خودش را که باز به قــول لوکاچ چیزی که در آن 
تعیین کننده ارزش است، رأی و حکم قضاوت نیست بلکه 
روند قضاوت است. تیموتی کوریگان، استاد رشته  مطالعات 
سینمایی در دانشگاه پنسیلوانیا، درباره تنوع فیلم جستار 
می نویسد: »دامنه فیلم جســتار در هر دو سوی مرز بین 
فیلم های داستانی و غیرداســتانی، مرز بین گزارش های 
خبــری و خودزندگینامه های اعتراف گونه و مســتندها 
و فیلم های تجربی گسترده اســت. این فیلم ها، پیش از 
هر چیز، فرم فیلم، چشــم اندازهای بصری، جغرافیاهای 
عمومی، ســازماندهی های زمانی و مفاهیمی را که در اثر 
تجربه از حقیقت و قضاوت در ذهن داریم از هم می پاشند 
و دوباره می ســازند.« به اعتقاد کوریگان، جستار، چه در 
شق ادبی و چه در شق سینمایی و بصری، به دلیل فقدان 
نظم و ترتیب فرمــی که توأمان باعث گیج شــدن آدم و 
کسب تجربه ای غنی می شود، لذتی شــبیه به فرم های 
زیبایی شــناختی سنتی مانند شــعر عرضه نمی کند. در 
عوض این فیلم ها و نوشته ها بیشتر به تأملات متفکرانه ای 
شبیه اند که بر پاسخ های مفهومی و عمل گرایانه استوارند.

این کتاب از یک جنبه خاص هم برای خوانندگان ایرانی 
جذاب است. کوریگان، همانطور که خودش گفته، بیشتر 
بر فیلم جستارهای اروپایی و آمریکایی متمرکز بوده، اما در 
فصل آخر کتابش به »کلوزآپ« عباس کیارستمی پرداخته 
است. این کتاب بعد از پیشــگفتار و مقدمه در دو بخش و 

هفت فصل به کنکاش در مفهوم فیلم جستار می پردازد.

دستور زبان نما
نویسنده: روی تامپسون و کریستوفر جی. بوون

مترجم: محمد گذرآبادی
ناشر: ساقی

تعداد صفحات: 251

کتابی به غایت کاربردی و مفید که به زودی ویراست پنجم 
نسخه انگلیسی آن منتشر می شود و برگردان فارسی آن که 
از ویراست دومش در سال 2009ترجمه شده، به تازگی به 
چاپ چهارم رسیده است. بعد از انتشار سه ویراست جدید 
انگلیسی بد نیســت که ناشر فارســی هم فکری به حال 
به روزکردن این کتاب خواندنی کند.   این کتاب به زبانی 
ساده و روان در هفت فصل نوشــته شده و مشخصا به کار 
کسانی می آید که تصمیم دارند داستان گویی با تصویر را 
تجربه کنند. فصل اول این کتاب با تعریف نما و انواع آن 
شروع می شود و فصل دوم به قوانین پایه ای ترکیب بندی 
اختصاص دارد. فصل سوم ترکیب بندی را فراتر از قوانین 
پایه ای شرح می دهد و فصل چهارم از رابطه میان تدوین 
و نما سخن می گوید. فصل پنجم انواع حرکت دوربین را 
توضیح می دهد و فصل ششم قواعد عمومی فیلمبرداری 
را بیان می کنــد و فصل هفتم هم جمع بندی اســت. در 
ویراست های جدید نسخه اصلی تعداد فصل ها و صفحات 
کتاب افزایش یافته و از بحث های مهم دیگری هم سخن 
به میان آمده است، اما نسخه فارسی در شکل فعلی اش نیز 

بسیار کارگشا و مفید است.

سینما            لابه لای ورق ها
معرفی تازه های کتاب سینمایی

سینما و روان کاوی: بازی سایه ها
نویسنده: ویکی لـِبو
مترجم:  قاسم مؤمنی

ناشر: خوانه
تعداد صفحات: 160

ســینما نیز مانند رؤیا ابزار و ســند ارزشــمندی برای 
ثبت وضبط چیزی اســت که جز بدین طریق از دســت 
می رود. به بیان دیگر، سینما شکلی از رؤیاورزی همگانی 
است. می توان گفت سینما شاهراه دستیابی به ناخودآگاه 
فرهنگ اســت، یعنی همان جایگاه رؤیا را در روان کاوی 
کلاسیک فرویدی دارد. از دلایل جذابیت چنین رویکردی 
به سینما امید بســتن به آن در مقام ابزاری برای تحلیل 
روان کاوانه فرهنگ و کشف نشانگان آن در قالب رؤیاهای 
سینمایی اســت. به عبارت دیگر، روان کاوی فیلم ابزاری 
اســت برای نقد اجتماعی و فیلم »نشانه«ای از فرهنگی 
که در آن جــای دارد. اینکــه روان کاوی چگونه از عهده 
چنین کاری برمی آید هنوز بحث انگیز است. آیا مفاهیم 
را از روان کاوی اخــذ می کنیم و در خوانــش فیلم به کار 
می بندیم؟ آیا در پی کشف »ناخودآگاه« سینماییم؟ آیا 
خوانش روان کاوانه باید بر مضامین ویژه ای متمرکز باشد؟ 
این پرسش ها پاسخ ساده ای ندارند. نقد روان کاوانه همه 
این راه ها )و بلکه بیش از اینها( را پیموده است. نویسنده  
سینما و روان کاوی کوشیده، نشان دهد روان کاوی چگونه 

در درک نظریه معاصر فیلم ما را یاری می کند.


